

Radio Bremen Anstalt des öffentlichen Rechts, Bremen

**Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom  
1. Januar bis 31. Dezember 2016**

	2016	2015 nach BiIRUG	2015 vor BiIRUG
	€		€
1. Erträge aus Beiträgen	43.817.913,58	44.400.166,18	44.400.166,18
2. Erträge aus dem Finanzausgleich und Strukturhilfe	40.045.578,43	40.673.401,96	38.941.401,96
3. Erträge aus Ausgleichszahlungen zur Auffüllung der Deckungslücke Altersvorsorge	1.432.128,56	1.432.128,56	1.432.128,56
4. Erlöse aus Kostenerstattungen der Werbegesellschaften für das Werberahmenprogramm (16%-Regelung; §8 Abs. 1 S. 3 KSTG)	3.075.630,98	2.059.425,42	0,00
5. Übrige Umsatzerlöse	5.637.528,79	7.581.431,94	0,00
6. Verminderung / Erhöhung des Bestandes an fertigen und unfertigen Produktionen	-485.367,95	395.934,02	395.934,02
7. Sonstige betriebliche Erträge			
a) Erträge aus Kostenerstattungen	47.731,61	58.183,72	2.922.450,72
b) Andere Betriebserträge	4.560.389,74	4.679.003,91	13.187.594,27
	<b>4.608.121,35</b>	<b>4.737.187,63</b>	<b>16.110.044,99</b>
8. Personalaufwand			
a) Löhne und Gehälter	15.167.061,56	14.548.514,05	14.548.514,05
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Unterstützung	2.452.342,59	2.412.155,22	2.412.155,22
c) Aufwendungen für Altersvorsorge	5.304.759,19	11.812.693,13	11.812.693,13
	<b>22.924.163,34</b>	<b>28.773.362,40</b>	<b>28.773.362,40</b>
9. Materialaufwand			
a) Aufwendungen für bezogene Leistungen Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für	51.407.759,80	53.030.173,02	53.030.173,02
b) bezogene Waren	309.676,02	327.934,59	327.934,59
c) Technische Leistungen für die Rundfunkversorgung	2.683.249,47	1.906.417,82	1.906.417,82
	<b>54.400.685,29</b>	<b>55.264.525,43</b>	<b>55.264.525,43</b>
10. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	2.265.041,57	2.188.935,97	2.188.935,97
11. Sonstige betriebliche Aufwendungen davon Aufwendungen nach Art. 67 Abs. 1 Satz 1 EGHGB € 1.041.164,00 (Vorjahr: T€ 1.037)	14.301.599,45	13.945.275,22	13.945.275,22
12. Zuwendungen gemäß Staatsvertrag	17.725,63	19.078,47	19.078,47
13. Erträge aus Beteiligungen davon aus verbundenen Unternehmen € 1.478.346,46 (Vorjahr: T€ 1.347)	1.479.096,46	1.347.301,52	1.347.301,52
14. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	1.685.916,69	1.479.117,72	1.479.117,72
15. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge davon aus der Abzinsung von Rückstellungen € 1.752,4 (Vorjahr: T€ 1) davon aus verbundenen Unternehmen € 69.337,06 (Vorjahr: T€ 67)	103.251,08	100.515,85	100.515,85
16. Abschreibungen auf Finanzanlagen	458.844,02	402.830,39	402.830,39
17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen davon aus der Aufzinsung von Rückstellungen € 4.771.854 (Vorjahr: T€ 4.647)	5.234.324,17	5.280.854,15	5.280.854,15
18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	703.192,67	559.580,45	559.580,45
<b>19. Ergebnis nach Steuern</b>	<b>1.094.221,83</b>	<b>-2.227.831,68</b>	<b>-2.227.831,68</b>
20. Sonstige Steuern	-79.030,45	45.785,79	45.785,79
<b>21. Jahresüberschuss (Vorjahr: Jahresfehlbetrag)</b>	<b>1.173.252,28</b>	<b>-2.273.617,47</b>	<b>-2.273.617,47</b>
22. Verlustvortrag	-10.451.596,52	-4.137.286,44	-4.137.286,44
23. Einstellung in die Rücklage Beitragsmehrerträge	-2.634.608,71	-4.040.692,61	-4.040.692,61
<b>24. Bilanzverlust</b>	<b>-11.912.952,95</b>	<b>-10.451.596,52</b>	<b>-10.451.596,52</b>